
Администрация Кировского района Санкт-Петербурга 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 4 Кировского района Санкт-Петербурга 

____________________________________________________________________________ 
 

ПРИКАЗ 

20.03.2025                                                                                                              №  08 п.1 

 

«О  внесении изменений в локальный акт «Правила 

приема воспитанников  Государственного бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского 

сада № 4 Кировского района Санкт-Петербурга» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 28.02.2023); 

- Законом Санкт-Петербурга от 26.07.2013 г. № 461-83 «Об образовании в Санкт-Петербурге»;  

- Приказом Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 г. N 236 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»; 

- Приказом Министерства просвещения РФ от 08.09.2020 г. N 471 «О внесении изменений в 

Порядок приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 15.05.2020 г. № 236»; 

       - Распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 18.11.2014   

№ 5208-р (ред. от 25.09.2023)  «Об определении категорий детей, имеющих 

преимущественное право зачисления на обучение  в государственные дошкольные 

образовательные организации и в государственные общеобразовательные организации Санкт-

Петербурга»; 

       - Распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 29.10.2021  

№ 2977-р «Об утверждении Административного регламента администрации района Санкт- 

Петербурга по предоставлению государственной услуги по осуществлению комплектования 

государственных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, находящихся в ведении администраций районов Санкт-

Петербурга» (с изменениями от 08.11.2022, от 21.07.2023); 

       - Распоряжением Комитета по  образованию Правительства  Санкт-Петербурга от 31.01.2022 

№ 167-р «Об утверждении порядка комплектования воспитанниками государственных 

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся в ведении администраций районов Санкт-Петербурга» (с 

изменениями от  07.05.2023); 

       -  Распоряжением  Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 27.12.2024 г. № 1695-р 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в локальный акт «Правила приема воспитанников  

Государственного бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

№ 4 Кировского района Санкт-Петербурга» в части соответствия действующему 

законодательству а именно: 

    а) Добавить в Приложении 3 к Перечню категории граждан, имеющих право на 

внеочередной, первоочередной, преимущественный прием ребенка в ДОУ согласно 

распоряжению  Комитета по образованию Санкт-Петербурга № 1695-р от 27.12.2024 г. 

следующие категории детей, родители (законные представители)  которых имеют право 

на внеочередной прием ребенка в ОУ: 



   - дети военнослужащих и граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, 

погибших (умерших) при выполнении  задач  в специальное военной операции 

(выполнении специальных задач) на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области (далее специальная военная операция) и мобилизационных мероприятий в период 

ее проведения либо позднее указанного периода, но вследствие  увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленные (удочеренные) или 

находящиеся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью, по 

месту жительства их семей; 

    - дети сотрудника, проходившего службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющего специальные звания полиции, погибшего (умершего) при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленные (удочеренные) или находящиеся\ под опекой  или попечительством в 

семье, включая приемную семью, по месту жительства их семей; 

    - дети граждан имеющих право на предоставление места в ОУ не позднее месячного 

срока с момента обращения с заявлением о постановке на учет- дети, в том числе 

усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную семью, граждан, проходивших военную службу по контракту, 

уволенных с военной службы по достижению ими предельного возраста пребывания на 

военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями, в образовательные организации, ближайшие к месту их жительства. 

    б) Убрать из Приложения 3 к Перечню категории граждан, имеющих право на 

внеочередной, первоочередной, преимущественный прием ребенка в ДОУ согласно 

распоряжению  Комитета по образованию Санкт-Петербурга № 1695-р от 27.12.2024 г. 

следующие категории детей: 

    - дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с 

военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной 

службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями по 

месту жительства их семей (п.12 приложения 3); 

    - дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции (п. 

21 приложения 3). 

     в) Изменить в отношении категории «многодетные семьи» (п. 13 приложения 3) 

правовое обоснование льготного зачисления – Закон Санкт-Петербурга от 09.11.2011 № 

728-132 Социальный кодекс Санкт-Петербурга. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

 

1. Протокол  общего собрания  № 3 от 19.03.2025г.- 4 листа. 

 

 

 

И.О. Заведующего                                                                                   Н.А. Зайцева 


		2025-03-25T10:49:47+0200
	Ястребинская Анна Александровна




